Дело 5​​-64/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2022 года                                                                                                                                                                                        г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                  С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании с использованием видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Алексеева Ю.Ф., ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

04.02.2022 в 13 часов 10 минут Алексеев Ю.Ф., находился возле автовокзала, расположенного в доме 1Б  по улице С.Сайдашева города Бавлы Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно, имел неопрятный вид одежды, изо рта исходил запах алкоголя, нарушена координация движения.

В судебном заседании  Алексеев Ю.Ф. с вмененным правонарушением согласился, показал, что 04.02.2022 в обеденное время находился на автовокзале, намеревался уехать домой, был  в состоянии алкогольного опьянения, подробности задержания сотрудниками полиции не помнит.
Согласно статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 Выслушав привлекаемое лицо, исследовав представленные материалы, мировой судья считает факт совершения Алексеевым Ю.Ф. административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением установленным.

Вина Алексеева Ю.Ф. в совершении вменяемого административного правонарушения, вопреки доводам, подтверждается: протоколами об административном правонарушении, о доставлении, об административном задержании, о направлении на медицинское освидетельствование; первоначальными объяснениями и пояснениями самого привлекаемого лица; письменными объяснениями сотрудника полиции; показаниями прибора алкотектор.

Все доказательства, приобщенные к материалам дела об административном правонарушении, оценены мировым судьей в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относятся к числу допустимых.

Пройти медицинское освидетельствование Алексеев Ю.Ф. отказался, что подтверждается его собственноручной записью в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения подписью.

По результатам освидетельствования на состояние опьянении, проведенного с помощью технического средства измерения АЛКОТЕКТОР Pro-100 touch-k №904043, у  Алексеева Ю.Ф. установлено состояние алкогольного опьянения. Концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе составила - 0,511 мг/л.

           Дело об административном правонарушении возбуждено в отношении Алексеева Ю.Ф. на основании пункта 1 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным лицом с участием привлекаемого лица, в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и содержит все сведения, необходимые для принятия решения по делу.

При определении вида и меры наказания в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья учитываются характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, сведения о личности виновного, характеризуемого отрицательно, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Смягчает административную ответственность - признание вины, наличие ребенка на иждивении.

Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, в судебном заседании не представлено и в материалах дела не имеется.

С учетом вышеизложенного, в целях исправления привлекаемого лица, предупреждения совершения им в дальнейшем административных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить  Алексееву Ю.Ф. наказание в виде административного ареста, поскольку иное наказание с учетом сведений о личности не обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных законом.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать Алексеева Ю.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток, срок наказания исчислять с 13 часов 15 минут  04.02.2022.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой  судья: подпись

Копия верна. Мировой судья:                                     С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                             С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО _________________С.М. Гатиятуллина